ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 41/2021

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA

      CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da
Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Os candidatos ao cargo de Escrivão de Polícia abaixo relacionados estão convocados para
matrícula no Curso de Formação Profissional, através das vagas de acesso universal, obedecida a
lista de classificação geral (Edital Nº 34/2021 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado
no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em 17/09/2021), conforme o disposto no item 12 do
Edital Nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

INSCRIÇÃO NOME RES. VAGA NF CLASSIFICAÇÃO

44901973783 TAÍSE JULIANA LAMPERT

68 668

44901960803 SIMONE BRUCH DOS SANTOS

68 669

44901955011 MARINA SCHINETZKY

68 670

44901007877 VANESSA CEZAR LIMBERGER

68 671

44901999648 ELIAS KOSZELSKI

68 672

44901963116 GIOVANA SCHULZ FABRICIO

68 673

44901963110 RODRIGO MACHADO ALVES

68 674

44901963210 JEAN LUIS PICCININI

68 675

44901997048 ALBERTO INSFRAN GALEANO

68 676

44901996521 SUZANE KOEHLER

68 677

44901990748 LUÍSA STORNIOLO FERNANDES

68 678

44901958937 TATIANA GREGORY

68 679

44901013978
STEPHÂNIA DE OLIVEIRA PORCIÚNCU-
LA

68 680

44901998575 DANIEL PAZ FONSECA

68 681

44901956088 RICARDO GUIMARÃES DOS REIS

68 682

44901976122 BRUNO NAUJORKS

68 683

44901969711 MARCELO BEZERRA RIOS

68 684

44901991428 THAIS SPERHACKE MERINO

68 685

44901965009 CAMILA GERMANN MEIRER

68 686

44901965998 STEFFANY SESSI FIALHO

68 687

44901976248 CAMILA TEIXEIRA KURTZ

68 688

44901983016 THIAGO GUEDES MEIRELLES

68 689

44901995606 RAFAEL DE SOUSA MARCHESE

68 690

44901964644 CÍCERO EUGÊNIO GHINZELLI DEMORI

68 691

44901991966 MADSON PERINAZZO

68 692

44901983662 TATIANA QUEVEDO SEVERO

68 693

44901990380 RICARDO ZINN DE CARVALHO

68 694

44901003713
MICHELE ANGELITA SCHUTZ DO NAS-
CIMENTO

68 695

1.1. Os candidatos a seguir relacionados, obedecida a ordem de classificação geral do concurso (Edital
Nº 34/2021 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio
Grande do Sul, em 17/09/2021), ficam convocados na condição de suplentes das vagas de acesso
universal, para preencherem as vagas dos candidatos elencados no item 1 deste Edital que não
comparecerem ou que solicitarem o remanejamento para o final da lista de classificação no dia da
matrícula. A matrícula do candidato suplente fica condicionada à existência da vaga, respeitado o limite
de vagas estipulado no item 1 deste Edital. O candidato suplente que não obtiver vaga para a matrícula
retorna para a sua posição na classificação geral e permanece aguardando nova convocação:

INSCRIÇÃO NOME RES. VAGA NF CLASSIFICAÇÃO

44901956093 MICHELLE DE CARVALHO BORGES

68 696

44901007659 LUANA CASSOL

67 697

44901000117 FRANCIÉLI DA COSTA RUBERT

67 698

44901012041 PEDRO UASLEN SANTOS MARTINS

67 699

44901008442 ELIS DAIANE UBERTI

67 700

44901999163 LEONARDO MORAES VERIATO

67 701

44901018033 GABRIELA AIME ZUQUETO

67 702

44901006262 MARCO PABLO MARQUES BARALDO

67 703

44901987077 MARINA HALMENSCHLAGER

67 704

449011000449 LUCAS MESSIAS RODRIGUES

67 705

44901974299 ALINE VARGAS SILVA

67 706

44901010753 TAMIRA FLOOR

67 707

44901953479 ANDRE MARTINS PORTAL

67 708

44901014427 TIÉZER COSTA DE MELO

67 709

44901959918 MARIANA DIAS DOS SANTOS

67 710

44901952010 JESSICA DAL PRA SCHMITT

67 711

44901027610 DEIVIS LUAN BECKER

67 712

44901954574 SAMANTA BRAGA DE ANDRADES

67 713

449011000013 SILVIA LORENZINI

67 714

44901013398 NICOLE GOMES HINTERHOLZ

67 715

44901968583 GRAZIELA SAENGER LOURENCONE

67 716

44901983467 RODRIGO EBRES BACHINSKI

67 717

44901998734 DIEGO SCHNEIDER

67 718

44901982243 CARLA MARIANA SOARES MELO

67 719

44901969821 BRUNA PARCIANELLO FERREIRA

67 720

44901988472 GERALDINE TROTT

67 721

44901014441 ALGARI DE ALMEIDA

67 722

44901994525 CAUÊ GOTUZZO ECHEVENGUÁ

67 723

44901027763 ALBERT REIS DOS ANJOS

67 724

44901989744 CÂNDIDA BOHN LEAL

67 725

44901990861 FERNANDA FÁTIMA WEPIK

67 726

44901024464 JORDANA CAMILE VOIGT FURHMANN

67 727

44901986940 SARA PEREIRA WANDERLEY

67 728

44901990065 LAURA DE MORAIS DAMAS

67 729

44901997316 ALAN CARNEIRO ALVES

67 730

44901013187 ELISA SANTOS PEREIRA

67 731

44901964828 JENIFER RIGOL

67 732

44901966542 FERNANDA BARCELLOS DA ROCHA

67 733

44901989148 PRISCILA FERREIRA GUIMARAES

67 734

44901987160 THAINÁ FONSECA OURIQUE

67 735

2. Os candidatos, relacionados no item 1 e subitem 1.1 deverão apresentar-se obrigatoriamente para
matrícula no Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia, na Academia de Polícia Civil, na
Avenida Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, no dia 10/11/2021, às
14h.

3. No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos,
sob pena de eliminação:

a) 2 (duas) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;

b)  2 (duas) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;

c) Certidão Negativa da Receita Federal (obtida via internet);

d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;

e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”;

f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido
emitido o diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso
Superior, sem qualquer pendência;

g) 2 (duas) cópias do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso
de formação e dos últimos 60 dias);

h) 1 (uma) cópia do comprovante do estado civil: Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro)
ou Certidão de Casamento ou Escritura Pública de União Estável (para estado civil diverso de
solteiro);

i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados
pessoais e algum registro de empregador, se tiver.

j) 1 (um) extrato do PIS/PASEP, se houver (observação: O número do PIS que consta na carteira de
trabalho de pessoa que nunca teve emprego com carteira assinada não é válido, pois nunca foi
cadastrado na Caixa Econômica Federal);

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo
masculino;

l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Exemplo: OAB, CRA, CRF, CREA,
CRO, etc.;

m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas (vide modelo no anexo I);

n)  Procuração com fim específico e reconhecimento de firma;

o) 2 (duas) fotos 3x4, coloridas (com fundo branco), recentes e, para homens, com gravata.

4. Para o ato de matrícula, ainda, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no
computador, os seguintes documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br;

a) Requerimento de matrícula;

http://www.policiacivil.rs.gov.br/

b) Ficha de cadastramento de Pessoa Física;

c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Formação Profissional – Academia de Polícia
Civil (observação: não preencher data de início);

d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional.

5. Todos os candidatos convocados para matrícula no Curso de Formação Profissional de Escrivão de
Polícia deverão apresentar-se à Academia de Polícia Civil usando obrigatoriamente máscara de
proteção respiratória.

6. Os candidatos convocados no item 1 e subitem 1.1 que não comparecerem no prazo estabelecido
para matrícula e não solicitarem o remanejamento por escrito para o final da lista de classificação do
respectivo cargo, ficarão automaticamente excluídos do Concurso Público.

7. A possibilidade de opção de remanejamento perdurará durante o período de vigência do Concurso
Público, devendo ser efetivada obrigatoriamente no dia da matrícula, conforme o subitem 12.4.1 do
Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017 (vide anexo II). O remanejamento coloca
o candidato no final da lista de classificação, e não obriga a administração a realizar a sua
convocação para o Curso de Formação Profissional, conforme o subitem 12.4.2 do Edital nº 21/2017,
publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017.

8. Todos os candidatos matriculados ficam convocados para o início das aulas do Curso de
Formação, no dia 16 de novembro de 2021, às 8 horas, na Academia de Polícia Civil, na Avenida
Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro Jardim Carvalho, Porto Alegre/RS, sujeito à modificação conforme
necessidade da Administração Pública.

9. A partir do início das aulas do Curso de Formação Profissional, os candidatos matriculados ficam à
disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do curso, e,
consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

10. A qualquer tempo, durante a realização do Curso de Formação Profissional, havendo a
constatação da existência de fato da vida pregressa e atual do candidato que, no entendimento do
Conselho Superior de Polícia, seja incompatível com o exercício da função policial, o candidato
poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme o item 9 e o subitem 12.6 do Edital
Nº 21/2017, publicado no DOE/RS de 18 e 19/12/2017, respeitado o contraditório.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 08 de novembro de 2021.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL

ANEXO I

MODELO ATESTADO MÉDICO PARA MATRÍCULA

ATESTADO MÉDICO

Atesto que (nome do candidato), RG nº ................................, está APTO(A) fisicamente para a
para a prática de atividades físicas no Curso de Formação Profissional para Ingresso na Carreira
de Escrivão de Polícia.

......................................................................, em.............de..........................de 2021.

Dr....................................................................................................
(Nome)

CRM..............................................................Nº

(Assinatura, carimbo, nome do médico, CRM)

ANEXO II

FORMULÁRIO SOLICITANDO O REMANEJAMENTO PARA O FINAL DA LISTA DE

CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

_______________________________________________________________ (nome completo)
____________________________________, (e-mail), ______________________ (nº do celular)
Candidato (a) ao cargo de Escrivão de Polícia, classificação nº ___________, conforme o Edital
Nº 34/2021 – Atualização da Lista de Classificação Final, publicado no Diário Oficial do Estado
do Rio Grande do Sul em 17/09/2021, solicito que meu nome seja incluído no final da lista da
classificação, conforme subitens 12.4, 12.4.1, 12.4.2 do Edital nº 21/2017, publicado no Diário
Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 19/12/2017.

Porto Alegre, __________ de ____________de 2021.

 ________________________________________________

Assinatura e número do RG